que o rejeito seja aproveitado de maneira eficiente visando minimizar recursos que 

sejam empregados no empenho de compra ou aquisição de combustíveis. Como 

retrata o Portal da Transparência de sua própria página municipal em 2013 foram 

empenhados R$ 890.000,00 (oitocentos e noventa mil reais) em licitação de 

combustíveis, bem como o dispêndio da Secretaria Municipal de Trânsito e 

Transportes foi de R$ 27.243.066,59.  

Como entidade, o município não pode obter lucro, logo este estudo frisa o 

quanto pode ser economizado em termos de gastos públicos no que concerne ao